
9*09

REPUBLIKA HRVATSKA

HRVATSKA ENERGETSKA 
REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 
10000 Zagreb

KLASA: 003-06/18-02/1 
URBROJ: 371-06-18-6 
Zagreb, 28. prosinca 2018.

Na temelju članka 30. točke 47. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 22/13, 
102/15 i 68/18) Hrvatska energetska regulatorna agencija na 32. sjednici Upravnog vijeća održanoj 
28. prosinca 2018. donijela je

ODLUKU

o davanju suglasnosti na prijedlog Pravila o izmjenama i dopunama Pravila nestandardnih 
usluga Hrvatskog operatora prijenosnog sustava s prilogom: Cjenik nestandardnih usluga

Hrvatskog operatora prijenosnog sustava

1. Daje se suglasnost na prijedlog Pravila o izmjenama i dopunama Pravila nestandardnih usluga 
Hrvatskog operatora prijenosnog sustava s prilogom: Cjenik nestandardnih usluga Hrvatskog 
operatora prijenosnog sustava kojeg je Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Kupska 4, 
Zagreb, dostavio Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji dopisima broj i znak: 36- 
5590/18.KMK, od 14. studenoga 2018.

2. Ova Odluka objavit će se na intemetskoj stranici Hrvatske energetske regulatome agencije.

3. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Obrazloženje

Hrvatska energetska regulatorna agencija je 15. studenoga 2018. zaprimila dopis Hrvatskog operatora 
prijenosnog sustava d.o.o., Kupska 4, Zagreb (dalje: HOPS) broj i znak: 36-5590/18.KMK od 14. 
studenoga 2018., kojim se od Hrvatske energetske regulatome agencije traži suglasnost na prijedlog 
Pravila o izmjenama i dopunama Pravila nestandardnih usluga Hrvatskog operatora prijenosnog 
sustava s prilogom: Cjenik nestandardnih usluga Hrvatskog operatora prijenosnog sustava (dalje: 
Prijedlog Pravila). U dopisu se navodi da je vezano za navedeni Prijedlog Pravila provedeno 
savjetovanje sa zainteresiranom javnošću u trajanju od 29. listopada 2018. do 13. studenoga 2018. te 
da nije zaprimljena niti jedna primjedba/komentar. Slijedom navedenog, a u skladu s člankom 30. 
točkom 47. Zakona o tržištu električne energije, od Hrvatske energetske regulatome agencije se traži 
suglasnost na dostavljeni Prijedlog Pravila.

1/2

P/116243



Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisano je da se pojedinačne 
odluke koje Upravno vijeće Hrvatske energetske regulatorne agencije donosi u obavljanju javnih 
ovlasti objavljuju na intemetskoj stranici HERA-e, te je stoga odlučeno kao u točki 2. izreke ove

- •

&

Odluke.

Predsjednik Upravnosfvijeća
ti

v■
/~j v/ r •,

Tomislav Jureković, dipl. ing.

2 2

Člankom 30. točkom 47. Zakona o tržištu električne energije propisano je daje HOPS dužan donijeti, 
uz suglasnost Agencije, pravila i cjenik nestandardnih usluga operatora prijenosnog sustava te ih na 
primjeren način javno objaviti, i to najmanje 15 dana prije početka primjene, a u slučaju uskraćivanja 
suglasnosti Agencija može i sama odrediti te cijene.

Člankom 81. stavkom 4. Zakona o gradnji ("Narodne novine", broj 153/13 i 20/17) propisano je da 
javnopravno tijelo od investitora ne može u svrhu utvrđivanja posebnih uvjeta tražiti plaćanje 
predujmova troškova, odnosno troškova utvrđivanja posebnih uvjeta, osim plaćanja upravne 
pristojbe, niti dostavu odnosno izradu drugih dokumenata ili elaborata, osim grafičkog prikaza 
namjeravanog zahvata u prostoru iz stavka 2. toga članka ili elaborata koji je prema posebnom zakonu 
uvjet za utvrđivanje posebnih uvjeta.

HOPS je, prema mišljenju Hrvatske energetske regulatorne agencije, trebao nakon stupanja na snagu 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o gradnji ("Narodne novine14, broj 20/17) uskladiti svoja 
Pravila nestandardnih usluga i Cjenik nestandardnih usluga s odredbama toga Zakona, a do 
usklađivanja s pozitivnim pravnim okvirom ne primjenjivati odredbu predmetnih Pravila i Cjenika 
koja je protivna Zakonu kojim se uređuje građenje, što HOPS nije učinio.

Slijedom navedenog, Hrvatska energetska regulatoma agencija je svojim dopisom od 29. kolovoza 
2018. zatražila od HOPS-a da uskladi svoja Pravila nestandardnih usluga kao i Cjenik nestandardnih 
usluga s pozitivnim propisima kojima se uređuje gradnja, a imajući u vidu da Pravila nestandardnih 
usluga HOPS-a nisu bila usklađena s odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o gradnji.

HOPS je, nastavno na navedeno, proveo postupak za izmjenu i dopunu Pravila nestandardnih usluga, 
te je nakon provedene procedure savjetovanja sa zainteresiranom javnošću, dostavio Hrvatskoj 
energetskoj regulatornoj agenciji na suglasnost Prijedlog Pravila kako je uvodno navedeno.

Hrvatska energetska regulatoma agencija je, nakon provedene analize dostavljenog Prijedloga 
Pravila, utvrdila daje isti sadržajno usklađen s Zakonom o gradnji, međutim prije samog donošenja 
Pravila o izmjenama i dopunama Pravila nestandardnih usluga HOPS-a s prilogom: Cjenik 
nestandardnih usluga HOPS-a potrebno je tekst članka 4. Prijedloga Pravila nomotehnički urediti na 
način da glasi:
„Ova Pravila o izmjenama i dopunama pravila nestandardnih usluga Hrvatskog operatora 
prijenosnog sustava d.o.o. će se objaviti na internetskim stranicama Hrvatskog operatora 
prijenosnog sustava d.o.o., a stupaju na snagu 
Ovdje posebno napominjemo da Pravila o izmjenama i dopunama Pravila ne mogu stupiti na snagu 
prije proteka roka od 15 dana od dana objave na internetskim stranicama HOPS-a.

2079.

Slijedom svega navedenoga odlučeno je kao u točki 1. izreke ove Odluke.


